dicto cantaro in fructu. Itaque largitudo ubi erunt columpne seu venit lo dicto dell' arco sit palmi unius et terzii pro qualibet banda. Ipsumque cantarum infra dictum tempus facere et laborare ut supra ad laudem bonorum magistrorum in talibus expertorum cum altitudine condecanti et cum omnibus illis figuris ac eo modo et forma prout in quodam dissigno facto per ipsum magistrum Jacobum et consignato coram nobis eidem domine Julie ac etiam in eodem cantaro facere arma seu insigna de domo de brancatiis prout voluerit ipsa domina Julia videlicet in uno capite dicti cantari arma dicti quondam domini Thomasi et in alio capite ipsius domine Julie. Nec non promisit dictus magister Jacobus facere in ipso cantaro in bassiammentum inferiorem adornatum prout est in cantaro domini Cardinalis brancatii posito intus ecclesiam sancti Angeli ad Nidum. Et versa vice prefata domina Julia promisit eidem magistro Jacobo presenti predicto opere ut supra faciendo dare eidem magistro Jacobo ducatos centum quatráginta de carlenis argenti de quibus ducatis centum quatráginta prefatus magister Jacobus coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicta domina Julia sibi dante ducatos quindecim de carlenis argenti residuum ipsa domina Julia promisit solvere singulis duobus mensibus a presenti die in antea ratam partem in pace. Ita tamen quod

tu vedi il solito sentimento del tempo, che abbonda in forme abbastanza corrette, prese dal vivo, con un certo sapore di antico, informato però sempre da quella tale tendenza ascetica, che addimostrasi ognora in tutte le opere del tempo di mezzo.

Per quanta attenzione pertanto avessimo usata in osservar minutamente questo importante monumento, di cui or ci è dato saper la storia e l'autore, non abbiamo potuto comprendere le ragioni, per le quali Madama Maria Brancazo erede per la metà (*pro medietate*) dei beni della vedova Madama Giulia Brancazo, preteso avesse, essere la detta opera non perfetta, ma difettosa: *infra scriptum opus non esse perfectum sed defectivum*. Le dimensioni richieste nel contratto son perfettamente quelle, che vedonsi nel monumento, il quale per fortuna, non fu mai tolto d'opera da quel luogo, e venne ognor rispettato nelle tante trasformazioni subite dalla Chiesa.

ipso cantaro sit laboratum et factum id quod erit laborandum infra dictos duos menses. Et insuper prefatus magister Jacobus promisit eidem domine Julie presenti consignare dictum cantarum in cappella sancti Jacobi posita in ecclesia sancti dominici de neapoli ad expensas ipsius magistri Jacobi. Nec non ad expensas dicte domine Julie assectari facere dictum cantarum in eadem cappella quas expensas prefata domina Julia promisit dare eidem magistro Jacobo tempore congruo et opportuno. Et pro predictis actendendis ambe partes Presentibus iudice Jacobo Antonio de rogeriis de neapoli ad contr. Marino brancatio, Simone rozia et not.^o Angelo de la corte.

(A margine del precedente). Die quintodecimo mensis majj tercię Ind. 1500 neapoli introscriptus mag.^r Jacobus confexus fuit recepisse et habuisse a dom.^a Maria brancati a herede pro medietate introscripte domine Julie ducatos viginti de carlenis alios ducatos quinque dictus magister Jacobus remisit eidem domine Marie pretendenti introscriptum opus non esse perfectum sed defectivum mediante publico instrumento facto per manus ei reggi notarii florilli cente, quos ducatos viginti quinque dicta domina Maria solvere debebat eidem magistro Jacobo de summa ducatorum quinquaginta ad complementum et integram satisfactionem totius operis predicti de quibus ducatis viginti quinque pro integra satisfactione tangenti eandem dom.^m Mariam ut heredem ut supra dictam dominam Mariam . . . reservavit sibi alium debitum restans contra alium heredem pro . . . dicatorum ducatorum quinquaginta declaratque insuper dictus magister Jacobus quod ex causa predicta nichil debere habere a dicta domina Maria sed solum debere habere alios ducatos viginti quinque ab alio herede dicte quondam domine Julie pro integra satisfactione operis predicti

Presentibus iudice Joanne Mayorana ad contr. Notario Angelo de palmo. Notario florillo centa et Notario Bartholomeo pisano de neapoli.

Maestro JACOPO DE PILA, O DELLA PILA O DE LAPILLA da Milano, scultore.

Dati pel Prospetto cronologico della sua vita e delle sue opere.

- I. — 31 *Ottobre* 1474. — Il giovinetto Pietro di Pelliccia, di Calabria, entra a bottega con maestro Jacobo de Pila, marmorario di Milano, abitatore di Napoli.

Locacio seruiciorum pro magistro Jacobo de pila—(Prot. del 1473-1475, a cart. xxij, di Not.^f Francesco Russo, arch. not. di Nap.). Eodem die eiusdem ibidem (ult. oct. 1474) coram nobis constitutus petrus Johannis petri de pellicio de Calabria..... etatis annorum sexdecim ut dixit et ex aspectu sue persone apparet sponte locauit opera et seruicia sue persone ad standum et morandum cum magistro Jacobo de pila marmorario de mediolano habitatore neapolis..... pro annis quinque a presenti die in antea ad faciendum omnia et singula seruicia..... Et dictus magister Jacobus promisit tenere dictum petrum in dictis suis seruicijs et dare sibi victum et vestitum et lectum ad dormiendum et facere sibi bonam societatem juxta qualitatem sue persone et docere ipsum dictum ministerium et dare sibi instrumenta dandi consueta dicte artis in signum magisterij in fine dicti temporis.....

Presentibus Judice loysio de flore. Not.^o Orifino de aurofino. Loysio russo. Terencio de flore.

- II. — 27 *Marzo* 1478. — Tommaso de Brienza dà procura al panettiere maestro Pietro Lombardo per esigere da maestro Jacobo de lapilla marmorario, ducati sedici, che questi gli deve per pubblico istrumento, rogato da Notar Niccolò de Morte di Napoli.

Procuratio pro magistro Petro Lombardo—(Prot. del 1478-79 di Not. Ces. Malitano, a cart. 66).

Die xxvij.^o mensis Marcii xii.^o Ind. (1478) neapoli. Constitutus in nostri presentia Thomasius de brienna asseruit coram nobis se debere

San Domenico Maggiore

percipere consequi et habere a Jacobo de lapilla marmorario ducatos sexdecim de carlenis argenti vigore cujusdam puplici Instrumenti fieri rogati per manus Nicolai de Morte de neapoli. Intendatque dictus Thomasius dictos ducatos sexdecim ab eodem magistro Jacobo et super bonis suis consequi petere et habere. Et non valens confisus igitur plenarie ab experto de fide magistri petri lombardi panicterii ipsum magistrum petrum ibidem presentem sponte pro dicto die coram nobis fecit constituit suum procuratorem ad petendum percipiendum recolligendum et habendum dictos ducatos sexdecim ab eodem magistro Jacobo et super bonis suis.....

Presentibus Judice Angelo de urbano ad contr. Jacobo carosia. Simone decem..... et Laurencio Matheo de fisola.

III. — 15 *Aprile* 1488. — Maestro Jacobo de la pila da Milano, cittadino ed abitante in Napoli, scultore di pietre, fornisce marmi all'opera di Porta Capuana.

Promissio pro Antonio Latro — (Prot. 1487-1488 di N. A. Casanova, a cart. 309, arch. not. di Nap.).

Die xv mensis aprilis sexte ind. (1488) neapoli constitutus in nostri presencia magister Jacobus de la pila de mediolano Civis et habitator neapolis lapidum scultor sicut ad conuencionem devenit cum Magnifico viro Antonio latro de neapoli deputato super construccionem meniorum Ciuitatis neapolis per dictam Regiam Maiestatem et per Illust.^m dominum Ducem Calabrie absente ac honorabili viro Berardino mercatante de neapoli eius negociorum gestore presente sponte coram nobis vendidit et assignare promisit eidem Berardino quo supra nomine ibidem presenti carratos quinquaginta lapidum marmoreorum gentilium vendi solitos et consuetos magistris dicte Artis perueniendorum ex castro Carrarie actorum ad recipiendum pro construccione janue Capuane ciuitatis eiusdem pro precio ducatorum ducentorum de carlenis argenti ad rationem videlicet ducatorum quatuor, pro qualibet carraria. De quibus quidem ducatis ducentum prefatus magister Jacobus..... recepit..... a Nobili viro Angelo de dato de neapoli perceptore iurium et introituum Cabelle nouiter posite pro huiusmodi construccione meniorum Ducatos quinquaginta de carlenis argenti..... Reliquos vero ducatos centum quinquaginta..... prefatus Berardius..... dare..... promisit eidem magistro Jacobo pro ea quantitate prout dicta quantitas marmoreorum

fuerit per dictum magistrum Jacobum assignata. Et versa vice prefatus magister Jacobus promisit, et conuenit..... eidem berardino.... dictos carratos quinquaginta lapidum predictorum dare..... eidem Antonio..... in maritima civitatis neapolis in terminis subscriptis videlicet carratos quindecim ad minus et ad plus viginti quinque per totum mensem Junij primo venturum. Et restantem quantitatem in termino et quando magister Jacobus ipse comode habere potuerit a dicto loco in pace. Tali quidem declaracione quod ubi et in casu quod dictus magister Jacobus dictam quantitatem marmoreorum..... in toto uel in parte minime habere potuerit aliquo justo impedimento quod tunc..... magister Jacobus ipse non incidat in penam introscriptam sed tunc restituere debeat tam dictos ducatos quinquaginta per eum ut supra receptos quam alios recipiendos premissorum occasione.. Presentibus Iudice predicto (Cirio Sanctorio) Notario Anello franco, Not.º francisco russo et xpistopharo sclauo de neapoli.

IV. — 20 *Marzo* 1492. — Compromesso con madama Giulia Brancazo per l'opera di un monumento sepolcrale a Messer Tommaso Brancazo in S. Domenico Maggiore, per la somma di Ducati 140.

Documento riportato qui innanzi a pag. 15.

V. — 14 *Luglio* 1492. — Lazzaro Maffiolo, proprietario di cave in Carrara, dà procura a Maestro Tommaso da Como marmoraio ¹ di esigere da Maestro Francesco di Milano marmoraio ², residente in Napoli, Duc. 13, e da maestro Jacobo della Pila abitante in Napoli, Duc. 11, reste di maggiori somme, prezzo di marmi loro venduti.

Procuratio pro magistro Thomasio de Como—(Dal Prot. del 1491-92 di Not. Cesare Malfitano, a cart. 301).

¹ Di quest'artista insigne, e suo figlio Giov. Tommaso, parliamo nella illustrazione di alcuni documenti di S. M.^a delle Grazie a Capo Napoli. Vedi i dati pel prospetto cronologico della loro vita ed opere, in seguito, ivi.

² Di quest'altro artista vedi i dati pel prospetto cronologico della sua vita ed opere nella chiesa e convento dei Ss. Pietro e Sebastiano più appresso.

Eodem die eiusdem (14 Lug. 1492). In nostri presentia constitutus Lazarus maffiolus de carrara asseruit coram nobis se debere percipere consequi et habere a magistro francisco de mediolano marmorario habitatore neapolis ducatos tresdecim de carl. arg. ex resta maioris summe pro pretio certarum lapidum de marmore venditarum et assignatarum per ipsum Lazarum eidem magistro francisco. Item a magistro Jacobo de la pilla marmorario habitatore neapolis ducatos vndecim uel circa ex resta maioris summe pro simili causa. Intendensque ipse Lazarus dictas pecuniarum quantitates a dictis suis debitoribus et quolibet ipsorum et super bonis eorum consequi petere recipere et habere. Et non valens ad predicta et infrascripta alia vacare et personaliter interesse aliis suis magis arduis negotiis occupatus confusus ygitur plenarie ab experto de fide magistri Thomasii de coma marmorarii habitatoris neapolis ipsum magistrum Thomasium ibidem presentem sponte predicto die coram nobis constituit suum verum carum legitimum et generalem procuratorem ad petendum percipiendum... a dictis magistro francisco et magistro Jacobo dictas pecuniarum quantitates sibi ut supra debitas..... Presentibus Iudice Jacobo antonio de rogeriis de neapoli ad contr. notario Jacobo de balneo. antonio gambardella. Ant.º de golino et Johanne maiorana de neapoli.